
 

 

                                           Legge Regionale 04.02.2016, n.2 recante “Riordino del sistema delle autonomie locali della Sardegna” 

 

 

  DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNEE  NN°°  5544  DDEELL  0066//0088//22002211   

PPRROOPPOOSSTTAA  NN°°991133  DDEELL  0055//0088//22002211  --  RREEGGIISSTTRROO  GGEENNEERRAALLEE  NN°°  774477  

IL D IRIGENTE DELL’AREA APPALTI,  CONTRATTI ,  WELFARE E CULTURA 

SERVIZIO APP ALTI  E  CONTR ATTI  

Richiamate: 

- la deliberazione dell’Amministratore Straordinario n. 37 del 13.10.2016, assunta con i poteri della 

Giunta Provinciale, con la quale è stato approvato il funzionigramma della Provincia del Sud 

Sardegna, il quale demanda all’Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura il compito di curare le 

procedure ad evidenza pubblica per tutte le Aree dell’Ente; 

- la Determinazione dell’Area Lavori Pubblici N. 187 del 20/05/2021 con la quale si dispone: 

 l’approvazione del progetto definitivo ed esecutivo avente ad oggetto “MESSA IN SICUREZZA E 
RECUPERO FUNZIONALE DEL PONTE SULLA SP4, KM 10+200, IN COMUNE DI SAN 
SPERATE per un importo complessivo di € 299.363,39; 

 di procedere alla selezione del contraente per all’affidamento dell’esecuzione dei suddetti lavori, 
il cui valore comprensivo delle opzioni è quello di seguito riportato, mediante procedura aperta ai 
sensi dell’art. 60 c. 3 delD.Lgs. 50/2016, con inversione procedimentale di cui all’art. 133 comma 
8 del citato decreto e con valutazione delle offerte con il criterio del minor prezzo da determinarsi 
mediante ribasso unico percentuale sull’elenco dei prezzi e con esclusione automatica delle 
offerte anomale.: 

 
Descrizione Importo a base di gara Importo Opzione 

Importo dei lavori a base di gara da assoggettare 
a ribasso  

€  183.286,44 
di cui € 47.405,68 per costo 
della manodopera 

€  65.000,00 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  €  4.995,93 €    1.771,74 

Importo complessivo dell’appalto (IVA esclusa) €  188.282,37 €  66.771,74 

 

- - la determinazione del Dirigente dell’Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura n. 34 del 27/05/2021, 

con la quale si è provveduto ad indire la gara in oggetto, ad approvare gli atti relativi alla procedura 

da svolgersi sulla piattaforma di e-procurement SardegnaCAT secondo le modalità indicate nella 

OOGGGGEETTTTOO::  MESSA IN SICUREZZA E RECUPERO FUNZIONALE DEL PONTE SULLA SP4, KM 

10+200, IN COMUNE DI SAN SPERATE  CUP J67H20000890001  CIG 8761330E39 - 

AGGIUDICAZIONE 



Determinazione Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura n° 54 del 06/08/2021 

 

 

determinazione n. 187/2021 

Preso atto che:  

- in data 28.05.2021 è stata pubblicata la procedura sulla piattaforma SardegnaCAT - RDO_ 373393 

fissando per il giorno 16.06.2021 alle ore 23.59 il termine per la presentazione delle offerte e la 

seduta pubblica per l’espletamento della gara il giorno 17.06.2021 per le ore 10:00 del medesimo 

giorno; 

- in data 17.06.2021 si è proceduto in seduta pubblica a dare avvio alle operazioni di gara applicando 

la c.d. inversione procedimentale, all’apertura e all’esame delle 42 offerte pervenute di cui alla “Busta 

Economica”, alla determinazione della soglia di anomalia ai sensi dell’art. 97 comma 2 del D.Lgs. n. 

50/2016 attraverso il calcolo effettuato dalla piattaforma SardegnaCAT, all’apertura e all’esame della 

Busta di qualifica dell’operatore economico primo classificato la cui offerta è risultata non anomala e 

a verbalizzare le risultanze nel verbale di gara n. 1 allegato alla presente per farne parte integrante e 

sostanziale; 

Visti: 

- il verbale di gara n. 1 dal quale risulta che, a seguito dell’esclusione automatica delle offerte anomale, 

la migliore offerta non anomala è risultata essere quella presentata dall’operatore economico P.R.O. 

S.R.L. (P.I./C.F.01602110916) con sede a Urzulei Srl in Via Giuseppe Verdi snc (Nu), in avvalimento 

con Lorrai Giovanni Battista & Figli SNC (P.I./C.F. 00734310915) con sede a Urzulei in via San 

Sebastiano n. 4, il quale ha offerto un ribasso del 27,783 % sull’importo a base di gara per un importo 

di aggiudicazione pari a € 132.363,97 cui si sommano gli oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso pari a  € 4.995,93 per complessivi € 137.359,90 oltre l’IVA di legge; 

- la nota prot.38649 del 18.06.2021 con la quale sono state trasmettesse al Responsabile del 

procedimento (RUP), Dott. Geol. Alessio Mureddu, le risultanze di gara, la documentazione 

dell’operatore economico aggiudicatario e richiesto il parere di congruità; 

- le varie note ed istruttorie conseguenti agli adempimenti successivi dovuti per legge e la conseguente 

nota prot. 47070 del 26.07.2021 trasmessa dal RUP al servizio appalti, di comunicazione di non 

congruità dell’offerta presentata dal suddetto operatore economico classificato primo in graduatoria, 

sulla base delle risultanze di quanto agli atti; 

Dato atto che 

- in data 04.08.2021 si è proceduto in seduta pubblica a: 

 dichiarare ESCLUSO dalla procedura, secondo le disposizioni del RUP, l’operatore economico 
P.R.O. S.R.L. (P.I./C.F.01602110916), in quanto l’offerta presentata non è da ritenersi congrua; 

 all’apertura e alla verifica della documentazione contenuta nella “Busta di Qualifica” – 
Documentazione Amministrativa dell’operatore economico secondo classificato in graduatoria, 
Appalti Tinaglia s.r.l. P.I./C.F. 02001690847 con sede a Favara in via Panoramica del Sole n.23, 
onde verificare che non ricorrano motivi di esclusione e che sussistano i requisiti e le capacità 
richiesti in capo al medesimo; 



Determinazione Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura n° 54 del 06/08/2021 

 

 

 a verbalizzare le risultanze nel verbale di gara n. 2 allegato alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale 

Visti: 

- il verbale di gara n. 2 dal quale risulta che, la migliore offerta non anomala è risultata essere quella 

presentata dall’operatore economico Appalti Tinaglia s.r.l. P.I./C.F. 02001690847 con sede a Favara 

in via Panoramica del Sole n.23, il quale ha offerto un ribasso del 27,778 % sull’importo a base di 

gara per un importo di aggiudicazione pari a € 132.373,13 cui si sommano gli oneri per la sicurezza 

non soggetti a ribasso pari a € 4.995,93 per complessivi € 137.369,06 oltre l’IVA di legge; 

- la nota prot.49271 del 04.08.2021 con la quale si è proceduto a trasmettere al R.U.P., il verbale di 

gara n. 2, la documentazione dell’operatore economico aggiudicatario e richiesto il parere di 

congruità; 

- la nota del 08.08.2021 prot. N. 49370 con la quale il RUP ha comunicato la congruità dell’offerta 

dell’operatore economico Appalti Tinaglia s.r.l come da proposta di aggiudicazione di cui al verbale n. 

2 più sopra indicato; 

Rilevato che: 

- l’art. 33, comma 1 del D.lgs. 50/2016 dispone che “la proposta di aggiudicazione è soggetta ad 

approvazione dell’organo competente secondo l’ordinamento della stazione appaltante e nel rispetto 

dei termini dallo stesso previsti, decorrenti dal ricevimento della proposta di aggiudicazione da parte 

dell’organo competente”; 

- • ai sensi dell’art. 32 comma 5 del citato decreto secondo il quale “La stazione appaltante, previa 

verifica della proposta di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 33, c. 1, provvede all’aggiudicazione”; 

- • ai sensi dell’art. 32 comma 7 del citato decreto “L’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica 

del possesso dei prescritti requisiti”; 

Dato atto che: 

- ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 nonché ai sensi dell’art. 34 comma 2 della L.R. n. 8/2018 il 

responsabile unico del procedimento (RUP), Responsabile di progetto è il Dott. Geol. Alessio 

Mureddu e il Responsabile del Procedimento di gara per l’affidamento dei lavori in oggetto è la 

Dott.ssa Speranza Schirru; 

- nell'adozione del presente provvedimento da parte della stessa Dirigente Dott.ssa Speranza Schirru 

e del Responsabile del procedimento (RUP) non sussistono cause di conflitto di interesse, anche 

potenziali, secondo quanto previsto dall'articolo 6-bis della Legge 241/1990 e dall'articolo 1, comma 9 

- lett. e) della Legge 190/2012; 

Visti: 

- il Decreto dell’Amministratore Straordinario n. 2 del 13.01.2020, con il quale ha affidato alla 

sottoscritta la dirigenza dell’Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura 

- il D. Lgs. n. 267/2000; 

- il D. Lgs. n. 50/2016; 



Determinazione Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura n° 54 del 06/08/2021 

 

 

- la L. R. n. 8/2018; 

- il D.P.R. n. 207/2010 nella parte ancora in vigore; 

- il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito con modifiche nella legge 120 del11.09.2020 e 

ss.mm.ii.; 

- il Regolamento provinciale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il Regolamento provinciale di contabilità; 

- la Deliberazione dell’Amministratore Straordinario avente poteri del Consiglio Provinciale 06 del  

09.03.2021 avente ad oggetto: “Approvazione progetto documento unico di programmazione 2021 

2023” – Approvazione DUP;   

- la Deliberazione dell’Amministratore Straordinario avente poteri del Consiglio Provinciale n. 07 del 

09.03.2021 avente ad oggetto: “Bilancio di Previsione esercizio finanziario 2021/2023 –  

Approvazione” – Bilancio di Previsione 2021/2023;   

DETERMINA 

1. Di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 

1. Di approvare i verbali di gara n. 1 e n. 2 relativi alle operazioni di gara per l’affidamento dei lavori di 

MESSA IN SICUREZZA E RECUPERO FUNZIONALE DEL PONTE SULLA SP4, KM 10+200, IN 

COMUNE DI SAN SPERATE CUP J67H20000890001 – CIG 8761330E39 allegati alla presente per 

farne parte integrante e sostanziale;  

2. Di aggiudicare il suddetto lavoro all’operatore economico Appalti Tinaglia s.r.l. P.I./C.F. 

02001690847 con sede a Favara in via Panoramica del Sole n.23, il quale ha offerto un ribasso del 

27,778 % sull’elenco dei prezzi posto a base di gara per un importo di aggiudicazione pari a € 

132.373,13 cui si sommano gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 4.995,93 per 

complessivi € 137.369,06 oltre l’IVA di legge 

3. Di dare atto che ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.lgs.50/2016 l’aggiudicazione diventa efficace 

dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti. 

4. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa in quanto la somma 

verrà impegnata successivamente dal responsabile di spesa. 

5. Di trasmettere il presente atto al RUP Dott. Geol. Alessio Mureddu per gli adempimenti di 

competenza. 

6. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-

bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 



Determinazione Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura n° 54 del 06/08/2021 

 

 

7. Di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle Determinazioni e la contestuale 

pubblicazione all’Albo Pretorio e, dei dati relativi, nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 

istituzionale della Provincia, ai sensi del D. Lgs. 14 marzo, 2013, n. 33. 

Allegati:  

1. Verbale di gara n. 1 

2. Verbale di gara n. 2 

 06/08/2021 

L’Istruttore: (Stefania Cau)  
IL DIRIGENTE D’AREA 

Speranza Schirru 

    

 

 

 

 

 

 



Amministrazione Provinciale del Sud Sardegna

Visti

913

MESSA IN SICUREZZA E RECUPERO FUNZIONALE DEL PONTE SULLA SP4, KM 10+200, IN
COMUNE DI SAN SPERATE  CUP J67H20000890001  CIG 8761330E39 - AGGIUDICAZIONE

2021

Servizio Appalti e Contratti

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

05/08/2021

Area Finanziaria

Data

VISTO NON NECESSARIO

Dott.ssa Speranza Schirru

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267
del 18.08.2000, si esprime parere NON NECESSARIO.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

F.to Digitalmente


